

# 广东金明精机股份有限公司

## 2018 年度财务决算报告

2018 年，在公司董事会和管理层的正确领导下以及全体员工的不懈努力下，公司攻坚克难，砥砺前行，各项工作有序开展。现将 2018 年财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、2018 年度公司财务报表的审计情况

公司 2018 年财务报表已经广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了广会审字广会审字[2019]G18033270011 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：金明精机财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了金明精机 2018 年 12 月 31 日的财务状况以及 2018 年度的经营成果和现金流量。

### 二、2018 年度公司主要财务数据和指标

#### （一）主要会计数据和财务指标

单位：元

	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入（元）	373,449,095.83	414,480,543.70	-9.90%	355,240,365.99
归属于上市公司股东的净利润（元）	19,863,875.87	36,398,104.60	-45.43%	32,667,388.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,863,091.32	31,913,130.23	-94.16%	26,222,846.33
经营活动产生的现金流量净额（元）	80,416,402.32	25,881,975.20	210.70%	5,040,155.53
基本每股收益（元/股）	0.0474	0.0950	-50.11%	0.13
稀释每股收益（元/股）	0.0474	0.0950	-50.11%	0.13
加权平均净资产收益率	1.65%	4.04%	-2.39%	4.49%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
资产总额（元）	1,462,814,943.82	1,537,416,771.41	-4.85%	1,148,825,367.53
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,210,600,910.56	1,196,601,960.51	1.17%	741,196,815.24

## （二）非经常性损益的项目及金额

单位：元

项目	2018 年金额	2017 年金额	2016 年金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-116,300.48	-3,955.25	142.09	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,433,501.81	6,575,221.92	8,063,111.38	
委托他人投资或管理资产的损益	9,240,293.52			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	87,906.30			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,265,237.04	-933,812.07	-141,533.74	
减：所得税影响额	2,909,853.64	1,170,797.23	1,194,887.88	
少数股东权益影响额（税后）		-18,317.00	282,289.35	
合计	18,000,784.55	4,484,974.37	6,444,542.50	--

## 三、2018 年主要财务数据分析

### （一）资产及负债项目重大变动情况

单位：元

	2018 年末		2017 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	160,231,010.98	10.95%	230,106,165.29	14.97%	-4.02%	
应收账款	74,385,283.08	5.09%	132,136,458.18	8.59%	-3.50%	
存货	326,068,782.77	22.29%	265,865,798.26	17.29%	5.00%	
投资性房地产	2,338,503.50	0.16%	2,507,580.50	0.16%	0.00%	
固定资产	280,337,543.65	19.16%	295,185,709.96	19.20%	-0.04%	
在建工程	161,770,661.75	11.06%	120,556,074.74	7.84%	3.22%	
短期借款	60,000,000.00	4.10%	163,000,000.00	10.60%	-6.50%	
长期借款	26,098,485.57	1.78%	37,196,923.57	2.42%	-0.64%	

### （二）期间费用同比变化情况

单位：元

	2018年	2017年	同比增减	重大变动说明
销售费用	21,448,796.21	22,666,152.67	-5.37%	主要是报告期内,工资福利费及展览费减少所致
管理费用	28,206,783.55	33,021,999.86	-14.58%	主要是报告期内,工资福利费减少所致
财务费用	2,290,593.89	9,182,372.82	-75.05%	主要是报告期内,银行借款减少,利息支出减少
研发费用	28,099,555.79	21,468,823.40	30.89%	主要是报告期内,公司加大研发力度,增加研发投入所致

### (三) 现金流量表相关数据

单位：元

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	451,125,040.27	352,927,027.35	27.82%
经营活动现金流出小计	370,708,637.95	327,045,052.15	13.35%
经营活动产生的现金流量净额	80,416,402.32	25,881,975.20	210.70%
投资活动现金流入小计	870,654,769.01	16,500.00	5,276,595.57%
投资活动现金流出小计	898,323,493.38	279,728,703.43	221.14%
投资活动产生的现金流量净额	-27,668,724.37	-279,712,203.43	90.11%
筹资活动现金流入小计	112,232,266.17	791,716,404.94	-85.82%
筹资活动现金流出小计	231,091,800.23	453,931,550.33	-49.09%
筹资活动产生的现金流量净额	-118,859,534.06	337,784,854.61	-135.19%
现金及现金等价物净增加额	-65,598,364.88	83,510,907.05	-178.55%

### (四) 营业收入分部报告

#### 1、报告期营业收入的构成

单位：元

	2018年		2017年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	373,449,095.83	100%	414,480,543.70	100%	-9.90%
分行业					
塑料机械行业	226,987,339.56	60.78%	287,800,754.94	69.44%	-21.13%
塑料制品	126,026,304.05	33.75%	120,501,177.97	29.07%	4.59%
其他业务	20,386,711.23	5.46%	6,178,610.79	1.49%	229.96%

软件	48,740.99	0.01%			100.00%
分产品					
薄膜吹塑机	190,836,115.84	51.10%	214,112,423.96	51.66%	-10.87%
薄膜/纸加工成套设备			28,634,188.05	6.91%	-100.00%
其他设备	36,151,223.72	9.68%	45,054,142.93	10.87%	-19.76%
薄膜及袋制品	126,026,304.05	33.75%	120,501,177.97	29.07%	4.59%
其他业务	20,386,711.23	5.46%	6,178,610.79	1.49%	229.96%
软件	48,740.99	0.01%			100.00%
分地区					
华北	3,395,078.09	0.91%	36,712,795.73	8.86%	-90.75%
东北	3,440,257.39	0.92%	6,994,121.79	1.69%	-50.81%
华东	117,796,280.19	31.54%	194,739,682.77	46.98%	-39.51%
华南	139,361,223.66	37.32%	122,697,965.41	29.60%	13.58%
华中	21,085,772.33	5.65%	9,265,378.73	2.24%	127.58%
西北	4,452,991.45	1.19%	155,671.29	0.04%	2,760.51%
西南	4,270,412.97	1.14%	8,929,220.88	2.15%	-52.17%
境外	59,260,368.52	15.87%	28,807,096.31	6.95%	105.71%
其他业务	20,386,711.23	5.46%	6,178,610.79	1.49%	229.96%

## 2、占比 10%以上的产品、行业或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
塑料机械行业	226,987,339.56	146,187,810.85	35.60%	-21.13%	-15.36%	-4.39%
塑料制品	126,026,304.05	120,626,114.04	4.28%	-4.59%	12.15%	-6.46%
分产品						
薄膜吹塑机	190,836,115.84	121,198,012.46	36.49%	-10.87%	-3.27%	-4.99%
薄膜及袋制品	126,026,304.05	120,626,114.04	4.28%	4.59%	12.15%	-6.46%
分地区						
华东	117,796,280.19	82,107,798.59	30.30%	-39.51%	-33.42%	-6.37%
华南	139,361,223.66	118,894,639.78	14.69%	13.58%	22.00%	-6.02%
境外	59,260,368.52	39,915,263.82	32.64%	105.71%	105.07%	0.21%

### （三）主要控股参股公司

#### 1、主要控股参股公司分析

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
汕头市远东轻化装备有限公司	子公司	大型塑料机械和成套包装设备的研发、生产和销售	136,470,588.00	317,942,225.36	144,666,090.89	47,334,141.32	-5,166,709.90	-4,701,748.57
广东金佳新材料科技有限公司	子公司	从事货物进出口，技术进出口。塑料制品、高分子复合材料及功能膜材料（包括：预涂膜、光学膜、防锈膜、光电新材料）的设计、生产、销售，塑料原料的生产销售，塑料加工技术研发与咨询	50,000,000.00	164,278,248.02	43,694,335.81	24,872,636.26	39,340.46	-316,510.41
深圳智慧金明科技有限公司	子公司	软件设计与开发、技术转让、技术咨询、技术服务；软件销售；云平台的技术开发、技术服务；自动化控制系统开发与集成、技术服务；健康信息管理咨询服务（不含诊疗）；设计、	77,434,900.00	88,745,181.59	88,406,677.62	5,867,227.47	6,172,195.80	6,172,640.15

		销售；投资咨询（不含限制项目）；企业管理服务；新材料技术推广服务；货物进出口，技术进出口。						
--	--	---	--	--	--	--	--	--

(本页无正文，系《金明精机股份有限公司2018年度财务决算报告》的签字页)

广东金明精机股份有限公司

报告人：\_\_\_\_\_

陈敏家

二〇一九年四月十八日